14 sein] So Nürnberg, Ansb. 2 (statt: seien). — Marb.: seint. — Dresd. 1: sind. — Mainz: seind.

17 dann] So alle genannten Handschriften (auch Mainz).

18 man sie] So richtig Zerbst. — Ansb. 2, Nürnberg, Marb.: „mans“.

24 So lautet der Artikel in Nürnberg („solle“), Ansb. 2, Marb., Reutl., Zerbst. — Dagegen stehen in Dresd. 1, Mainz die Worte „an ordenlichen beruff“ am Ende des Artikels. (In Nürnberg; sind sie am Ende des Artikels vom Schreiber wieder ausgestrichen worden, da sie schon vorher einmal standen.)

1 docent remissionem peccatorum per fidem contingere, sed iubent nos mereri gratiam per satisfactiones nostras.

Reliciuntur et isti, qui non docent remissionem peccatorem per fidem contingere, sed iubent nos mereri gratiam per satisfactiones nostras.

XIII.

5 De usu sacramentorum docent, quod sacramenta instituta sint, non modo ut sint notae professionis inter homines, sed magis, ut sint signa et testimonia voluntatis dei erga nos, ad excitandam et confirmandam fidem in his, qui utuntur, proposita. Itaque utendum est sacramentis ita, ut fides accedat, quae credat promissionibus, quae per sacramenta exhibentur et ostenduntur.

XIII.

De usu sacramentorum docent, quod 1 sacramenta instituta sint, non modo ut sint notae professionis inter homines, sed magis ut sint signa et testimonia voluntatis Dei erga nos, ad excitandam et confirmandam fidem in his, qui utuntur, proposita. Itaque utendum est sacramentis ita, ut fides accedat, quae credat promissionibus, quae per sacramenta exhibentur et ostenduntur. 2

Damnant igitur illos, qui docent, 3 quod sacramenta ex opere operato iustificent, nec docent fidem requiri in usu sacramentorum, quae credat remitti peccata.

15

XIII.

De ordine ecclesiastico docent, quod nemo debeat in ecclesia publice docere aut sacramenta administrare nisi rite vocatus.

XIV.

De ordine ecclesiastico docent, quod nemo debeat in ecclesia publice docere aut sacramenta administrare nisi rite vocatus.

6 sint] So Nor., Hann., Marb. 2, Onold., Dess. — Dresd. hat hier eine unsichere Schreibung, die man als „sunt“ auflösen kann.

7 professionis] Nor. allein (Schreibfehler): promissionis.

14 ostenduntur] Mit diesem Worte schliesst der Artikel in allen autoritativen Codices. Der Absatz „Damnant — peccata“ steht in keinem Codex; im deutschen Texte fehlt auch der entsprechende Text. Die Confutatio Pontificia (vgl. Joh. Ficker, Die Confutation des Augsb. Bekenntnisses, Leipz. 1891, S. 48) kennt ihn auch nicht. Also ist anzunehmen, dass Melanchthon ihn privatim in das von ihm für den Druck präparierte, Manuskript hineingeschrieben hat. Im übergebenen Originale stand der Absatz nicht.